

Số: 251 /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày 12 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Full A Quang CVP
Triển khai hưởng ứng, tham gia cuộc vận động “Doanh nghiệp, doanh nhân đóng góp ý kiến hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển”

16/12/2019
Thực hiện theo Công văn số 3954-CV/BKTTW ngày 05 tháng 11 năm 2019 của Ban Kinh tế Trung ương về việc hưởng ứng, tham gia Cuộc vận động “Doanh nghiệp, doanh nhân đóng góp ý kiến hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế”, UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch triển khai hưởng ứng tham gia cuộc vận động với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cuộc vận động “Doanh nghiệp, doanh nhân đóng góp ý kiến hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế” (Sau đây gọi tắt là cuộc vận động) nhằm khẳng định sự coi trọng của Đảng và Nhà nước đối với doanh nghiệp, doanh nhân trong sự nghiệp đổi mới và phát triển đất nước thông qua việc doanh nghiệp, doanh nhân trực tiếp tham gia cùng với Đảng và Nhà nước xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế. Khai thác tối đa trí tuệ và sức sáng tạo của cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân qua đó tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, sâu rộng trong cộng đồng về ý thức trách nhiệm với đất nước. Tăng cường sự gắn kết chặt chẽ giữa Đảng và Nhà nước với cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở.

- Phát huy dân chủ, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và tinh thần tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo của cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân trong sự nghiệp đổi mới và phát triển đất nước; huy động trí tuệ của cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân người Việt Nam trong và ngoài nước trong nhận diện, phản ánh các vấn đề ách tắc, vướng mắc và đề xuất, góp ý của Đảng và Nhà nước về các giải pháp hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế, góp phần xây dựng văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt rộng rãi và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân trong việc thực hiện các Nghị quyết của Hội nghị Trung ương 5 khóa XII (Nghị quyết số 11-NQ/TW, Nghị quyết số 12-NQ/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TW).

2. Yêu cầu:

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh vận động các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc vận động, mỗi doanh nghiệp có ít nhất một bài viết nhằm nhận diện, phản ánh về các vấn đề lớn, quan trọng đặt ra, những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn phát triển kinh tế và sản xuất

kinh doanh của người dân, doanh nghiệp; đồng thời góp ý, đề xuất cơ chế, chính sách, biện pháp xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, cải thiện môi trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng và hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Tên gọi: Cuộc vận động “Doanh nghiệp, doanh nhân đóng góp ý kiến hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế”.

2. Đối tượng:

- Các doanh nghiệp, doanh nhân của tỉnh Thanh Hóa thuộc mọi thành phần kinh tế bao gồm: Doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân, hộ kinh doanh cá thể, liên minh hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, hợp tác xã, tổ chức xã hội – nghề nghiệp, hiệp/hội ngành, nghề và cá nhân là người Việt Nam có hoạt động kinh doanh tại tỉnh Thanh Hóa;

- Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và các doanh nhân nước ngoài có hoạt động kinh doanh tại tỉnh Thanh Hóa.

3. Nội dung:

Tác phẩm tham dự phản ánh các nội dung trọng tâm như sau:

3.1. Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa;

3.2. Cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả của doanh nghiệp nhà nước, các Tổ chức tín dụng;

3.3. Phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

(Nội dung cụ thể được gợi ý tại phụ lục kèm theo văn bản số 3954-CV/BKTTW ngày 05/11/2019 của Ban Kinh tế Trung ương).

4. Hình thức dự thi:

- Các góp ý, đề xuất được viết bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh. Nội dung góp ý, đề xuất phải rõ ràng, được viết tay hoặc đánh máy trên một mặt giấy khổ A4, viết dưới dạng văn xuôi kèm theo 01 bản tóm tắt không quá 500 từ.

- Các góp ý, đề xuất phải đảm bảo không sao chép, nội dung không có tranh chấp về bản quyền.

- Những góp ý, đề xuất của các doanh nghiệp, doanh nhân đã được gửi tới cơ quan có thẩm quyền nhưng chưa được giải quyết vẫn được quyền gửi tới Ban Tổ chức Cuộc vận động nhưng phải ghi rõ thông tin đã gửi tới các cơ quan ở Trung ương, địa phương nào, kèm theo ý kiến phản hồi của các cơ quan đó (hoặc chưa có phản hồi thì cũng nêu rõ).

- Đối với tác phẩm của nhóm tác giả thì nhóm tác giả phải chỉ định một thành viên đại diện nhóm làm đầu mối liên hệ với Ban Tổ chức. Các thành viên trong nhóm tự thỏa thuận và thống nhất quyền, lợi ích liên quan đến tác phẩm.

5. Thẻ lệ cuộc thi: *(Có đính kèm thẻ lệ cuộc thi của Ban Kinh tế Trung ương phát hành).*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian thực hiện:

- Thời gian tuyên truyền: Tháng 12/2019
- Thời gian viết bài: Bài dự thi gửi về Trung tâm Thông tin, Phân tích và Dự báo Kinh tế, Ban Kinh tế Trung ương, nhà A4, đường Nguyễn Cảnh Chân, phường Quán Thánh, quận Ba Đình, TP. Hà Nội **trước ngày 31/12/2019** (theo dấu bưu điện/ngày gửi thư điện tử). Phong bì thư ghi rõ: Góp ý, đề xuất cơ chế, chính sách phát triển kinh tế đất nước với Đảng và Nhà nước.

2. Phân công thực hiện:

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp trẻ: Triển khai nội dung Cuộc vận động đến tất cả các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa tham gia cuộc vận động, hướng dẫn Doanh nghiệp viết bài dự thi gửi về Ban Kinh tế Trung ương, đồng thời lập báo cáo gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh đăng tải kế hoạch, thể lệ và các tài liệu tham khảo liên quan đến Cuộc vận động trên trang thông tin điện tử của Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh, vận động Doanh nghiệp tham gia dự thi, hướng dẫn doanh nghiệp viết bài gửi về Ban Kinh tế Trung ương đồng thời lập báo cáo gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo chủ tịch UBND tỉnh;
- VCCI chi nhánh Thanh Hóa, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tuyên truyền, động viên doanh nghiệp tham gia dự thi, hướng dẫn doanh nghiệp viết bài gửi về Ban Kinh tế Trung ương đồng thời lập báo cáo gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo chủ tịch UBND tỉnh;
- Đài Phát thanh và truyền hình Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đông đảo các doanh nghiệp trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc vận động;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, đôn đốc các đơn vị tham gia và tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 31/12/2019./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- CVP UBND tỉnh;
- Như phân công tại Mục III;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, THKH.
(42419.44194)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thìn